《铁路运输经济法规》第1页，共4页

新余新兴产业工程学校 2023~2024 学年第 一学期期末考试卷

课程名称： 铁路运输经济法规 试卷类型： A卷 考试方式： 闭卷

适用范围： 22 级 铁道运输 专业 铁路 班 印刷份数： 40 份

一、单项选择题（每题只有一个正确的选项，错选、多选或不选不得

分，答案填入下面答题框内）（每题1分，共10分）

1.某铁路企业甲公司与乙厂签订了一份旧设备转让合同，不久，乙方按合同规

定将货款一次付清，这时，甲公司原经理调离，新任经理提出设备须重新作价，

否则不履行合同。新任经理（ ）

A.可以变更合同 B.必须解除合同

C.可以不履行合同 D.必须履行合同

2、铁路运输企业是指（ ）

A.铁路站段 B.铁道部 C.铁路局 D.地方铁路运输企业

3、下列铁路货物运输合同中，不属于标准格式合同的是（ ）

A.大宗货物运输合同 B.零担货物运输合同

C.整车货物运输合同 D.集装箱运输合同

4、国家最高行政机关为执行宪法和法律而制定发布的具有普遍约束力的行为

规范是（ ）

A.法律 B.行政法规

C.地方性法规 D.行政规章

5、铁路运输合同的客体是（ ）

A.劳务行为 B.旅客 C.货物 D.行李和包裹

6、铁路运输企业有权依照法定程序对逾期领取的托运包裹进行

变卖处理的具体规定为：自承运人发出领取货物通知之日起

超过期限无人领取的包裹。该期限规定为（ ）

A.30日 B.60日 C.90日 D.180日

7、能够引起经济法律关系发生、变更和终止的人们有意识的活

动，称为( )。

A、经济行为 B、 法律事实

C、 法律事件 D、法律行为

8、甲乙双方订立买卖合同，约定收货后一周内付款。甲方在交

货前发现乙方经营状况严重恶化，根据《中华人民共和国合

同法》的规定，甲方（ ）。

A、可行使同时履行抗辩权 B、可行使后履行抗辩权

C、可行使不安抗辩权 D、可解除合同

题号 一 二 三 四 五 总分

得分

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

命
题
人
：
陈
晨

审
核
人
：
刘
芩

《铁路运输经济法规》第2页，共4页

9、经济法的调整对象是( )。

A、经济法律关系 B、特定的经济关系

C、各种经济关系 D、经济权利和经济义务关系

10、甲与乙是好朋友。一日，甲对乙表示，愿以300元的价格将自己一辆八成

新的自行车出卖给乙。因为乙不需要。遂将这一消息告知丙，丙向甲表示

愿以300元买下甲的自行车。

丙的行为属于( )。

A、承诺 B、要约 C、要约邀请 D、反要约

二、填空题（每题2分，共10分）

1、当事人双方相互享有权利和负有义务，并且一方的权利是另一方的义务的

合同，是（ ）合同。

2、当事人一方自己承担风险完成他方交给的工作，并由他方支付工作报酬的

合同，称为（ ）。

3、（ ）是消除无效合同造成财产后果的一种法律手段，它是使当事

人的财产关系恢复到签订合同以前的状态，它不是惩罚措施。

4、交通运输合同关系中的（ ）作为承运人是固定不变的。

5、铁路运输计划生效后，一般不能变更，确因特殊情况需要变更，应向车站

提出要求，经许可后变更，但只准许变更（ ）。

6、对确属铁路责任的保价货运事故，托运人或收货人可以向到

站，也可以向发站提出赔偿要求，处理单位应贯彻（

）的原则，及时受理赔偿要求，不得拒绝和相互推诿。

7、合同的无效，由人民法院和（ ）确认。

8、涉及交通运输的法律关系主要是交通运输的（ ）

关系，反映在法律上就是合同关系。

9、国家铁路运输企业行使法律、行政法规授予的（ ）。

10、法人具有两个基本特性，一是它的团体性；二是它的

（ ）。

三、判断题（每题1分，共10分）

1.当事人参加经济活动的主体资格条件是由法律赋予的。

2.诺成性合同是指只要签约双方就权利义务关系经过协商一致，

不需要马上提交标的物即可成立的合同。

3.铁路货物运输保险合同一般是以一个运程为保险责任期限。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.甲厂与乙厂订立一购销合同，现乙厂因资金紧张欲将该合同转让给丙。乙若转

让该合同，应征得甲同意。

5.对借用其他单位的业务介绍信、合同专用章或盖有公章的空白合同书签订合

同的，应当确认为无效合同。

6.对于铁路运输企业无过错，而是由于第三者的原因造成的人身伤亡，铁路运

输企业不应承担赔偿责任。

7.铁路旅客运输合同从旅客支付票款购得车票时起即开始生效。

8.法人作为一个组织，具有虚拟的人格，因此，法人与自然人的权利能力的表

现相同。

9.逾期30日承运人仍未交付托运人的行李、包裹，货主有权按灭失向承运人要

求赔偿。

10.甲公司向乙公司提出签订购销皮鞋合同的建议，乙公司表示如能降低价格

可以接受。甲公司收到乙公司的答复后，双方的合同关系成立。

四、名词解释题（可以采用不同的方式表述，只要求回

答概念的本质涵义，每题4分，共20分）

1.《铁路法》

2.合同

3.要约

4.不可抗力

5、留置

五、简答题（文字题只要求回答要点，不需要展开论述）

（每题10分，共40分）

1、定金和订金分别指什么?两者有何区别？

《铁路运输经济法规》第4页，共4页

2、简述铁路运输合同的特点？

3、简述铁路运输企业的法律特征。

4、简述铁路货物运输合同的概念及特征。